
 

1 

PPP   EEE   TTT   RRR   OOO   VVV   III   CCC   KKK   ÝÝÝ       
  

ZZZ   PPP   RRR   AAA   VVV   OOO   DDD   AAA   JJJ   

7/2016 

 

 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 30. 6. 2016 SE KONALO 
21. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 
Přítomno bylo 6 členů zastupitelstva, lesní hospodář pan Nakládal a 3 občané. Zápis ze 
zasedání je k nahlédnutí na obecním úřadu a na internetových stránkách obce.  

Výběr z jednání:  

 Lesní hospodář pan Nakládal informoval o stavu obecních lesů, o situaci na trhu se 
dřevem a odpovídal na dotazy občanů. Vzhledem ke zvýšené těžbě napadených 
smrků jsou přetíženi zpracovatelé a klesá cena dřeva. V důsledku toho ZO rozhodlo 
snížit cenu palivového dřeva pro občany – dřevo ze skládky 600 Kč/m3 a dřevo 
samovýrobou 250 Kč/m3; 
 

 ZO vydalo Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů; 
 

 ZO schválilo závěrečný účet obce a účetní uzávěrku za rok 2015; 
 

 ZO schválilo bezúplatný převod pozemků od Státního pozemkového úřadu; 
 

 V rámci diskuze byly řešeny tyto záležitosti: žádost o koupi pozemku, dlužné 
nájemné v obecních bytech, zpráva kontrolního výboru, zpráva výboru pro 
periodický tisk, znak obce, digitalizace Obecní kroniky a Pamětní knihy obce.  

-dp- 

 

22. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 

ČTVRTEK 28. 7. 2016, 18:00  
Program zasedání: 

1. Zahájení       7. Hrobová místa    
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů   8. Nákup pohárů – memoriál  
3. Schválení programu jednání   9. Zprávy z výborů  
4. Kontrola plnění usnesení, výkon státní správy 10. Diskuze, různé 
5. Rozpočtová změna      11. Závěr 
6. Záměr prodeje pozemků     
 

23. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO                              ČTVRTEK 25. 8. 2016, 18:00  

Celý program zasedání naleznete ve zpravodaji 8/2016. 



 

2 

NOVÝ ZNAK A VLAJKA OBCE  

V květnu bylo zadáno vytvoření nového znaku a vlajky obce heraldické a vexilologické 
kanceláři Mgr. Jana Tejkala. Po zhlédnutí prvních variant návrhu, které pracovaly pouze 
s výkladem „hrotek (dřevěné vědro) a len“ se zastupitelé shodli, že by bylo vhodné zjistit co 
nejvíce historických podkladů, protože interpretací obecních pečetí či razítek je několik – ať 
už písemných nebo tradovaných ústně. Mgr. Tejkal byl tak laskav, že vytvořil varianty se 
čtyřmi různými motivy, které jsou však vždy doplněny tradičním lnem. 

 
1. varianta  
HROTEK – dřevěná nádoba na mléko. Toto vysvětlení podává 
Josef Prucek  v knize Pečeti a znaky měst, městeček a obcí 
Olomouckého okresu z roku 1985. 
 
 

 
2. varianta  
PLECHÁČ – plechová nádoba na mléko s jedním uchem 
a vypouklými stěnami. Interpetace starých razítek obce 
zachovalých v listinách, zejména razítka z roku 1937. 
 
 

 
3. varianta  
RADLICE – čelně postavená radlice (zde někdy též označovaná 
jako hrotek) jako součást oradla, nástroje k mýcení lesa                       
a obdělávání půdy. Takto je vysvětlována pečeť obce v německé 
kronice obce „Petersdorf“ od Augusta Fickera z roku 1962. 
 

 
4. varianta  
MOTYKA – čelně postavená motyka bez násady (která 
svým tvarem odpovídá tvaru figury zobrazené v pečeti 
obce) jako nástroj používaný k mýcení lesa. Jde o návrh 
vysvětlení Jana Tejkala na základě perokresby otisku 
pečetě z let 1749 a 1787. 
 

O konečné podobě nového znaku a obce budete rozhodovat vy, občané obce. Můžete 
pomoci již nyní. Dejte vědět na obecní úřad, pokud znáte nějaká vyprávění o znaku obce 
nebo máte doma materiály, které by pomohly více ujasnit, co vlastně naši předkové či 
předchůdci měli na mysli při tvorbě pečetí a razítek obce. Na novém znaku by také mohlo 
být vyobrazeno něco, co charakterizuje současnost naší obce, co je pro nás typické. Pokud 
jste příznivci spíše moderního pojetí znaku, navrhněte, co by na něm mohlo být. 

-mbh- 

==================================================================== 

   

KKKOOOMMMEEENNNTTTÁÁÁŘŘŘEEE   

   
KOMENTÁŘ, PROSBA a DOTAZ 

Ráda bych se i já, jako „běžný“ občan, náplava, ale i jako bývalý zastupitel ráda a otevřeně 
vyjádřila k momentálně ožehavému tématu jménem ZGARB (černá skládka) a jednání 
zastupitelstva. 

První otázka, která mě napadla po přečtení Petrovického zpravodaje, byla ta, zda bude                    
i v budoucnu tento měsíčník fungovat jako obhajoba, či sebeočišťování. Sdělování receptů, 



 

3 

či pozdní rozpis bohoslužeb, nebo omylné neotištění dotazů občanů k vývozu komunálního 
odpadu je určitě v pohodě, pochopitelné, či úsměvné, ale zneužití výborně nastartovaného 
plátku k tomu, aby bylo vykonáno očištění po průšvihu, který se nemusel vůbec vytvořit… 
to mě trochu uráží. 

Nepatřím k těm, kteří by si mysleli, že by se to, že máme v Petrovicích černé skládky, mělo 
nějak ututlat, nebo zatajit, ale od prvopočátku si myslím, že se celá záležitost měla začít 
řešit postupně v krocích takových, které by neohrozily naší vesnici tím, že přijde kontrola 
z Ministerstva životního prostředí a v závěsu za ní pokuta. Způsob, který zvolila p. Bábková 
Hrochová je dle mého názoru bezhlavý a nepromyšlený. A tady se znovu ohlížím na slůvko 
náplava. Asi je jedno, jestli tu člověk vyrostl nebo ne, nebo se tu přistěhoval a bydlí 13 let, 
ale věřím, že by to místní rodáci řešili tak, že by se jako spoluobčané prvotně domluvili                
o tom, jak budou postupovat a zvážili jednotlivé kroky, aby se vesnice vyhnula možným 
sankcím a skládky byly postupně zasanovány. Místním rodákům, „chatařům“ ale i lidem, 
kteří se zde přistěhovali, by mělo stejně tlouci srdce. V tomto případě se tak nedělo. Věřím 
ovšem v to, že to naše zastupitelstvo zvládne a naše vesnice tento fakt finančně ustojí.  

…a ještě jedna prosba 

Párkrát jsem byla přítomna na veřejném zasedání a musím říct, že chodím domů vždy 
s velmi rozčarovanými pocity. Můj osobní dojem je z posledních jednání takový, že byste se 
všichni měli zúčastnit nějakého kurzu slušného chování, případně i asertivity, neboť 
jednání mezi vámi se strhla do posměšků, úšklebků a nerespektování se navzájem. Je zcela 
běžné to, že p. Procházková souběžně mluví s p. Havlíkem, p. Bábek vyštěkává na okolní 
lidi své postřehy. Mám pocit, že jste vůči sobě ztratili veškerou úctu a nakonec i vůči mě, 
občanovi Hraničných Petrovic, protože způsob komunikace mezi vámi je tristní a v žádném 
případě nepatří na veřejná zasedání. Někdy si říkám, že než takovou reprezentaci okolním 
vesnicím a úřadům, raději žádnou. Tímto nechci říct, že všichni zastupitelé jednají 
s despektem, ale ti, kterých se to týká, by si to měli uvědomit. 

…a ještě jeden dotaz 

Smím se zeptat, zda plánujete ještě nějaké další kontroly na výkon bývalých, či stávajících 
zaměstnanců? Mám totiž pocit, že jste velmi zaměřeni na minulá období a víceméně se 
neřeší období budoucí. Snažíte se najít něco určitého? Protože mi jinak připadne zcela 
zbytečné maření peněz, ale hlavně i pracovních sil zúčastněných orgánů, na vaše žádosti             
o překontrolu věcí již jednou zkontrolovaných.  

Jestli jsem mým komentářem, prosbou nebo dotazem někoho urazila, za to se omlouvám. 
Zároveň bych chtěla říct, že je to jen má osobní iniciativa a můj názor.  

-Pavla Kubíčková-   

==================================================================== 

   

SSSPPPOOORRRTTT   

CZECH CYCLING TOUR 

 

Největší silniční cyklistický závod u nás se koná ve dnech 11.–14. srpna a startuje ve 
Frýdku-Místku. Přes naši obec pojede závod v neděli 14. srpna. Peloton přijede od 
Moravského Berouna v čase mezi 12:25 a 12:35, u kostela bude vrchařská prémie. Dále 
závodníci pojedou přes Jívovou do Dolan, kde pojedou 9 okruhů po trase: Nové Sady, 
Véska, Bělkovice – Lašťany, Dolany.  Cíl celého závodu bude v Dolanech na návsi přibližně 
ve 14:45 hodin.  
V tomto závodě pojede poprvé v České republice Team Novo Nordisk. Tento tým tvoří                  
18 profesionálních cyklistů s diabetem z 11 zemí světa. Jejich posláním je inspirovat, 
vzdělávat a povzbuzovat všechny lidi s diabetem. Ukazovat, že i s tímto onemocněním lze 
žít plnohodnotný život a plnit si osobní sny.      

-dp- 
  



 

4 

MEMORIÁL JANA MALECKÉHO 

V sobotu 23. července 
proběhl v naší obci již 
patnáctý ročník Memoriálu 
Jana Maleckého, kterého se 
zúčastnila tato družstva: 
Bizoni Hraničné Petrovice, 
Horní Loděnice, Domašov 
nad Bystřicí, Stará Garda 
Hraničné Petrovice.  
 
 

První zápas se odehrál mezi Starou Gardou a Domašovem nad Bystřicí. Výsledné skóre 
bylo 12:2 pro Starou Gardu. Druhý zápas vyhrála Horní loděnice 5:2 nad Bizony. O třetí 
místo se utkali Bizoni s Domašovem nad Bystřicí. Zápas skončil 6:2 pro Bizony. Finále                
o první místo probíhalo mezi Starou Gardou a Horní Loděnicí, ve kterém Horní Loděnice 

vyhrála 5:3 a stala se vítězem turnaje.  

   

Bizoni tedy neobhájili prvenství z minulého roku a skončili na třetím místě. Výborná byla 
hra Staré Gardy, jejíž členové jsou bývalí hráči Hraničných Petrovic.  

   

Turnaj proběhl za příznivého počasí. Sešla se početná skupina fanoušků, pro které                     
a samozřejmě také pro hráče bylo připraveno různé pohoštění. Nová sezóna začíná                    
6. srpna. První zápas se odehraje v Německé Huzové. Budeme rádi za podporu fanoušků. 

-text: ks, mk; foto: Lucie Kawecká- 

 



 

5 

Petrovické prázdniny 
Příloha pro děti, ale i dospěláky, co si rádi hrají, kreslí, luští a zkouší nové věci 

O prázdninách se cestuje. Třeba lodí. Ale v přístavu se musíte vyznat! 

Představte si, že máte plout do Port Saidu v Egyptě a nevíte, na jakou 

z pěti lodí se máte nalodit – na anglickou, řeckou, nebo snad 

francouzskou??? A bláznivý námořník, co jde kolem, Vám poví jen toto: 

Řecká loď vyplouvá v šest a veze kávu. 

Prostřední loď má černý komín. 

Anglická loď odplouvá v devět. 

Francouzská loď veze čaj, kotví vlevo od lodi  

  vezoucí kávu a má modrý komín. 

Vpravo od lodi převážející kakao je loď,  

  která pluje do Marseille. 

Brazilská loď pluje do Manily. 

Vedle lodi vezoucí rýži je loď  

  se zeleným komínem. 

Loď do Janova vyplouvá v pět. 

Španělská loď vyplouvá  

  v sedm a kotví vpravo  

  od lodi plující do Marseille. 

Vedle lodi vyplouvající v sedm  

  kotví loď s bílým komínem. 

Do Hamburku pluje loď  

  s červeným komínem. 

Loď kotvící na kraji veze obilí. 

Loď s černým komínem  

  vyplouvá v osm. 

Loď vezoucí obilí kotví vedle 

  lodi vezoucí rýži. 

Do Hamburku vyplouvá loď v šest. 
 

Která loď tedy pluje do Port Saidu? Napovíme, že správnou loď najdete jen tehdy, 

když si všechny informace sepíšete do přehledné tabulky… 

Národnost      
Barva komína      
Zboží      
Cílový přístav      
Čas vyplutí      



 

6 

 

prázdné políčko   bílá 

+   žlutá 

X   tmavě žlutá 

sž   světle žlutá 

O   oranžová 

C   červená 

H   hnědá 

T   tělová 

L   lila 

F   fialová 

sr   světle růžová 

š   šedá 

sm   světle modrá 

tm   tmavě modrá 

Z   zelená 

SZ   světle zelená 

TZ   tmavě zelená 

bz   bledě zelená 
 

 
Vybarvěte obrázek barvami podle značek a uvidíte jedno z vitrážových 
oken našeho kostela. Kdo je vlastně ta paní, to se dozvíte v tajence… 

 

1 – Jméno potoka v Bělkovickém údolí  

2 – V roce 1840 se mohlo v Petrovicích ubytovat 24    

       koní a 48  ………………. 

3 – Kopec mezi Petrovicemi a Jívovou (637 m) 

4 – Zimní sport (jízda na lyžích s drakem) 

5 – Řemeslo provozované v obci v 18. a 19. století 

6 – Rostlina na petrovické pečeti 

7 – Název turnaje v malé kopané 

8 – Příjmení místního varhanáře 

9 – Které jméno obce je v našem okolí 2x? 

10 – Jaký kámen se v minulosti v okolí těžil? 

11 – Jaká nemoc postihla v 19. století Jívovou a  

         Horní Loděnici? 

12 – Jaké hudební nástroje se v obci vyráběly? 

1 

               2 

               3 

               4 

               5 

               6 

               7 

               8 

               9 

               10 

               11 

               12 

               



 

7 

JJJEEENNN   TTTAAAKKK   

HRANIČNÉ PETROVICE – ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ ÚTRŽKY Z DĚJIN OBCE, DÍL 8. 

I v tomto díle se ještě jednou podíváme do 19. století, tentokrát do jeho druhé poloviny a také 
na začátek 20. století. Právě v této době zde totiž žil a pracoval varhanář Josef Mader. Jeho 
život a dílo zaznamenala ve své bakalářské práci Hana Bednářová – tentokrát tedy potěšíme 
zejména hudbymilovné historiky…  

Josef Mader se narodil 7. 4. 1857 v Hraničných Petrovicích, tedy tři roky poté, co byly 
v kostele v Hraničných Petrovicích postaveny první varhany. Maderovi podle pramenů 
hovořili německy – a to jak při každodenní komunikaci, tak při vyřizování zakázek, proto 
lze nepřímo usuzovat na německou národní příslušnost. Otec Josefa Madera, Eduard 
Mader (1817–1887) zakoupil v roce 1861 čtyři pozemky na místě, kde v roce 1860 shořel 
dům. Poté v roce 1880 postavil patrový dům číslo 17 pro bydlení a dílnu syna Josefa 
(dnešní kulturní dům). Josef Mader se s manželkou Anastásií později stal majitelem tohoto 
domu, ve kterém vychovali čtyři děti (dalších šest jejich potomků se bohužel nedožilo 
dospělosti). S výrobou varhan začal zřejmě kolem roku 1880. Při dílně byla zřízena i malá 
slévárna na výrobu zinkových píšťal. Další prostředky k obživě rodiny plynuly z pronájmu 
domu (6 podnájemníků k roku 1890) a drobnějších zemědělských činností. Většina 
varhanářské činnosti Josefa Madera, o které doposud informuje literatura a prameny, byla 
soustředěna zejména do 90. let 19. století. První varhany postavil v roce 1888 v Jívové, 
další v Horní Loděnici, Melči, Kluboukách u Brna, Slezské Hartě, Jindřichově u Bruntálu              
a Huzové. V roce 1896 opravoval varhany v chrámu sv. Mořice v Olomouci.  
 

V roce 1911 se večer dne 9. června do Petrovic 
přihnala bouře, během které udeřil blesk do 
křížku na věži kostela. Silný požár však 
tehdejší ruční stříkačky uhasit nedokázaly                 
a tak vyhořela celá věž včetně hodin a zvonů. 
Oprava kostela proběhla velmi rychle.  Podle 
německé kroniky obce byly nové varhany 
získány po požáru jako dar rodiny 
Maderových. Byly postaveny ještě roku 1911              
a při stavbě tohoto nástroje vystupovala firma 
pod názvem „Josef Mader und Sohn“ příp. 
„Josef Mader und Söhne“. Jde o poslední 
známý nástroj, který Mader postavil.  

Josef Mader vybudoval vlastní varhanářskou dílnu, která existovala 55 let 
(1880–1935). Dílna Josefa Madera byla poměrně úspěšnou varhanářskou 
firmou, která sice nemohla konkurovat největším varhanářským dílnám 
konce 19. století, ale dokázala se prosadit zejména v menších chrámech 
ve svém okolí. V dílně otci pomáhali některé z jeho čtyř dětí, z nichž syn 
Richard později pokračoval v otcově řemesle. Mnohé jeho nástroje slouží              
v chrámech dodnes.  
 

Také varhany v petrovickém kostele jsou funkční, opravovány byly v roce 
1993 firmou z Valašského Meziříčí. V průběhu této opravy nedošlo                     
k výraznějšímu zásahu do mechaniky anebo dispozic nástroje, 
nejvýraznější změnou se stala barva varhanní skříně. Do té doby zelenou 
(a původně pravděpodobně hnědou) skříň nahradila bílá s několika 
zelenými, zlatými a červenými detaily. Varhanní skříň je rozdělená do pěti 
píšťalových polí, nejvyšší centrální věž je ukončena novobarokní řezbou. 
Výzdoba varhanní skříně nese historizující ornamenty 19. století. 
 

 
Zdroj: Bednářová, Hana (2014): Josef Mader a František Maretka. Sonda do varhanářství na Moravě na 
konci 19. století. Bakalářská práce. FF UP Olomouc.  

-mbh- 



 

8 

==================================================================== 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

29.7. 14:00 Doba Ledová: Mamutí drcnutí Kino Moravský Beroun 

29.7. 19:30 Bláznivá pětka Kino Moravský Beroun 

29.-30.7. 
 

Šternberský kopec – hudební festival Státní hrad Šternberk 

5.8. 19:30 Seznamka Kino Moravský Beroun 

6.8. 7:30-12:30 Venkovské trhy Šternberk 

6.8. 9:30 Zábavná olympiáda Střelnice Jívová 

6.-7.8. 
 

Víkend v kostýmech Státní hrad Šternberk 

12.8. 19:30 Krotitelé duchů Kino Moravský Beroun 

14.8. 14:00 Tajný život mazlíčků Kino Moravský Beroun 

14.8. 
 

Speciální dětské prohlídky Státní hrad Šternberk 

16.8. 16:30 Učitelka Kino Moravský Beroun 

17.-19.8. 
 

Letní divadelní prázdniny ARKS Plus s.r.o. 

19.8. 19:30 Star Trek: Do neznáma Kino Moravský Beroun 

20.8. 19:00-21:00 Dobrodružná výprava Indiana Jonese Expozice času Šternberk 
                                       

         -nn- 

==================================================================== 

UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

CD – KRONIKA A PAMĚTNÍ KNIHA OBCE NA PRODEJ 
Na obecním úřadu je možnost zakoupit CD s digitalizovanou Pamětní knihou obce, která je 
uložena v Zemském archivu a Kronikou obce z let 2008–2012. Cena je 40 Kč za 1 CD. 
 

CZECH CYCLING TOUR 
Přes naši obec pojede závod v neděli 14. 8. Peloton přijede od Moravského Berouna v čase 
mezi 12:25 a 12:35 – počítejte v tuto dobu s omezením silničního provozu. 
 

DOVOLENÁ NA OBECNÍM ÚŘADU 
Ve dnech 16.–31. července a 5.–14. srpna 2016 má dovolenou referentka obecního úřadu. 
 

DOVOLENÁ ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
MUDr. Kohoutek, dovolená 8.–12. srpna 2016. Zástup v době nepřítomnosti: MUDr. Miluše 
Ondrášková, Komenského 330/2, Šternberk, telefon: 585 013 234 

 

Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 22. 8. 2016. Uzávěrka příspěvků je ve středu 17. 8. 2016. 

Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-mbh- Magda Bábková Hrochová, -dp- Dana Procházková, -nn- Nikol Nodžáková, -ks- Květoslav 

Schmidt, -mk- Michaela Kouřilová 

==================================================================== 

PETROVICKÝ ZPRAVODAJ 7/2016 

Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Hraničné Petrovice, vychází 1x za měsíc  

vydává Obec Hraničné Petrovice  

redakce: Magda Bábková Hrochová, Květoslav Schmidt, Nikol Nodžáková 

adresa vydavatele Hraničné Petrovice čp. 75, PSČ 78501, IČ: 00601144 

evid. číslo MK ČR E 21936 
redakce – e-mail petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, tel.739991799 

toto číslo vychází 25. 7. 2016 


